
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 CO.2 LETT. C) DLGS 50/2016 S.M.I. PER

L’AFFIDAMENTO SP2 KM 0+500 INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE

A VALLE NEL COMUNE DI CANTAGALLO PER LA PROVINCIA DI PRATO.

VERBALE DI GARA 

L'anno 2020 (duemilaventi) e questo giorno 16  (sedici)  del mese di gennaio, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S. Leone

n.1,differentemente a quanto  disposto nella Lettera d’invito,  che  prevedeva quale

orario di apertura delle offerte le ore 10:00, per un guasto tecnico Al sistema di rete

rete  provinciale,  si  apre  la  seduta  pubblica  della  procedura  di  gara  in  oggetto,

presente il Funzionario P.O. Servizio SUA D.ssa Broglia Roberta quale Autorità che

presiede la gara e che assume altresì la funzione di Segretario verbalizzante, assistita

da due testimoni Silvia Cappellini e Paola Milaneschi del Servizio SUA. 

PREMESSO CHE

- con determinazione a contrattare n. 1392 del 06/12/2019 di cui al Ns. Prot. PEC n.

22478 del 09/12/2019 del Responsabile Area Tecnica Servizio Assetto e Gestione del

Territorio della Provincia di Prato, Ente committente, veniva disposto di procedere

tramite la SUA della Provincia di Pistoia, in virtù della Convenzione stipulata tra le

parti in funzione di Centrale di committenza ai sensi dalle legge 7 aprile 2014, n. 56 e

dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a procedura negoziata ex art. 36

co.2  lett.  c)  Dlgs  50/2016,  aggiornato  al  D.L.18  aprile  2019  n.32  –  c.d.  “sblocca

cantieri”, convertito con modificazioni con L.55/2019, previo invito di almeno dieci

operatori economici estratti all’interno dell’elenco ufficiale degli operatori economici

della Provincia di Pistoia per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, tra coloro che

sono  qualificati  nella  categoria  prevalente  SOA  OS21, stabilendo quale  criterio  di

Pagina 1 di 7



aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell'art.36 co.9-bis e art. 95 co.4) del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art.97 co.2

e co.8 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., per un importo totale di € 239.468,88 oltre IVA per

importo dei  lavori posto a base di gara ed € 10.494,67 oltre IVA per oneri  per la

sicurezza non soggetti a ribasso;

- con Determinazione dirigenziale n. 1123/2019 del Dirigente Area di coordinamento

per  la  Governance  territoriale  di  Area  Vasta  - Servizio SUA, veniva dato avvio al

procedimento di  gara così  come richiesto  dall’Ente committente  sulla  piattaforma

telematica START della Regione Toscana;

- in data 19/12/2019, contraddistinta al num. 027602/2019,  veniva pubblicata, tramite

il  sistema  START,  la  procedura  negoziata  in  parola,  con  spedizione  di  Lettera

d’invito agli operatori economici selezionati dall’Elenco ufficiale operatori economici

della Provincia di Pistoia, così come disposto nella su citata Determinazione di avvio

del procedimento di gara.

Gli operatori economici invitati sono stati i seguenti:

1. Dell'Orso appalti s.r.l. P.IVA 02563460423 Via Abbadia,7  60021 Camerano (AN)

2. Consotec s.r.l. P.IVA 01809140898 Via Arsenale, 44/46   96100 Siracusa

3. Samminiatese  pozzi  s.r.l.  P.IVA  01564900502  Via  Fossombroni,  1  fraz.  San

Miniato Basso 56028 San Miniato (PI)

4. Trivel Pozzi di Calzone Salvatore P.IVA 01362780478 Via Raffaello Orlandini,

845 Fraz. Cintolese 51015 Monsummano Terme (PT)

5. Trivellazioni   Italia  s.r.l.   P.IVA   01431620622  Via  Cerza  di  Nauro  snc  

8203 Campoli del Monte Taburno (BN)

6. Geogrimp s.r.l.  P.IVA  02582950420 Via Scrima, 36/B  60126 Ancona

7. Dallapè Mauro e C. snc  P.IVA 00994230225 Via  Milano Fraz.  Petramurata, 13

Pagina 2 di 7



38074 Dro (TN)

8. Tecnopali  apuana s.r.l.  P.IVA 00610340457 Via Dorsale,9 Centro direz. Olidor

54100 Massa

9. Songeo s.r.l.  P.IVA 00307360594 Via Pontina Km 74,800 snc 04100  Latina

10.CPR s.r.l . P.IVA 02142670989 Via A. De Gasperi,28  25047 Darfo Boario Terme

(BS).

Tutto  ciò  premesso, il Funzionario del Servizio SUA riprende quanto riportato nel

“Verbale Operazioni 027602/2019” prodotto dal sistema START, e dà atto  che, nella

seduta pubblica di gara aperta sulla piattaforma START in data 14/01/2019, in primis

si è constatato che, successivamente al termine prescritto dalla Lettera d'invito quale

scadenza per la presentazione delle offerte, sono  pervenute a sistema n. 4 offerte su n. 10

invitati come segue:

1. DELL'ORSO APPALTI S.R.L. 03/01/2020 12:36:14

2. CPR S.R.L. 10/01/2020 17:39:19

3. TECNOPALI APUANA SRL 11/01/2020 09:35:38

4. R.T.I.  Trivellazioni  Italia  S.r.l.  -  Ge.Ti.  Costruzioni  Generali  S.r.l.  RTI  costituendo

12/01/2020 18:56:43.

Successivamente   si   è   proceduto   a   scaricare   dal   sistema   la   documentazione

amministrativa  presentata  dagli  operatori  economici  offerenti  ed  all’inizio

dell’esame della  documentazione  prodotta  ai  fini  dell’ammissione  e/o  esclusione

dalla gara.

Verificato  il  contenuto  di  tutto quanto  prodotto  dai  concorrenti  si  è  evidenziato

quanto appresso:

concorrente n. 1 DELL'ORSO APPALTI S.R.L. 

1. nel modello DGUE, in merito alle dichiarazioni richieste per il subappalto,  di  cui

Pagina 3 di 7



al punto 10 di detto DGUE, non risultano citate le cat, OS10 OS12-A e OG13.

concorrente n. 4 R.T.I. costituendo Trivellazioni Italia S.r.l. - Ge.Ti. Costruzioni Generali srl

 1.  aveva  erroneamente  caricato  i  documenti  DGUE invertendo  tale  documento  tra  i  due

componenti della RTI.

Si è reso così necessario dare avvio al subprocedimento del “soccorso istruttorio” ai

sensi e per gli effetti dell’art. 83 co. 9 Dlgs 50/2016 s.m.i. per entrambi i concorrenti al

fine  di  sanare  le  irregolarità  presentatesi  in  fase  di  esame della  documentazione

amministrativa prodotta.

concorrente n. 2 CPR S.R.L.

concorrente n. 3 TECNOPALI APUANA SRL

Entrambi  i  concorrenti  producevano  idonea  e  completa  documentazione

amministrativa.

La sessione di gara si è conclusa con l’ammissione con riserva  alle  successive fasi di

gara dei concorrenti n. 1 e n.4 in attesa dell’esito del subprocedimento di soccorso

istruttorio.

In data odierna, così come preannunciato con congruo termina in anticipo sia sul

sito web della Provincia di Pistoia che attraverso la piattaforma START, si apre la

seduta  pubblica  di  gara  per  la  continuazione  delle  operazioni  di  ammissione

concorrenti a seguito del subprocedimento di soccorso istruttorio e conclusione delle

operazioni di gara.

Dato atto che il subprocedimento del soccorso istruttorio ha dato esito positivo per

le richieste effettuate ai concorrenti  n. 1  DELL'ORSO APPALTI S.R.L. e  n. 4  R.T.I.

costituendo Trivellazioni Italia S.r.l. - Ge.Ti. Costruzioni Generali srl,   le operazioni di gara

continuano con l’approvazione della  documentazione amministrativa  dagli  stessi

prodotta e quindi con l’ammissione a successiva fase di gara di tutti i concorrenti

Pagina 4 di 7



 nessuno escluso.

A  seguito  di  quanto  sopra,  si  è  proceduto  a  scaricare  dal  sistema  le  offerte

economiche dei concorrenti ammessi, all’esame delle stesse che ha dato il seguente

esito:

1. DELL'ORSO APPALTI S.R.L

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 27,70 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 173.136,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4.094,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 50.660,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 10.494,67

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 183.630,67

2. CPR S.R.L. 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 21,21 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 188.677,53 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.500,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 52.300,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 10.494,67

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 199.172,20

3. TECNOPALI APUANA SRL 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 30,82 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 165.664,57 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.200,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 40.000,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 10.494,67

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 176.159,24

Pagina 5 di 7



4. R.T.I. costituendo Trivellazioni Italia S.r.l. - Ge.Ti. Costruzioni Generali 

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 27,34 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 173.998,08 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 10.500,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 35.000,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 10.494,67

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 184.492,75.

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei due testimoni, ha

proceduto a prendere atto della classifica di gara disposta in automatico dal sistema

START come segue:

Classifica

1°  classificato TECNOPALI  APUANA  SRL  offerta  €176.159,24  Ribasso  percentuale

30,82%

2°  classificato  DELL'ORSO  APPALTI  S.R.L offerta  €  183.630,67  Ribasso  percentuale

27,70 %

3°  classificato  R.T.I.  costituendo  Trivellazioni  Italia  S.r.l.  -  Ge.Ti.  Costruzioni  Generali

offerta € 184.492,75 Ribasso percentuale 27,34%.

4° classificato offerta CPR S.R.L. € 199.172,20 Ribasso percentuale 21,21%.

Visto quanto sopra, dato atto che ai  sensi  dell’art.  95 co.10 Dlgs 50/2016 s.m.i.  la

Stazione Appaltante, prima dell’aggiudicazione dell’appalto, deve verificare - a prescindere

dalla  valutazione  di  anomalia  dell’offerta  operata  attraverso  i  meccanismi  contemplati

nell’art. 97  -  il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 co.5 lett. d) del richiamato Codice,

ovvero che il   costo  della  manodopera  dichiarato  dal  primo classificato  nella

graduatoria di merito non  risulti inferiore ai minimi salariali retributivi inderogabili

per legge, trattandosi di una  autonoma  condicio causam dans  del  provvedimento  di

Pagina 6 di 7



aggiudicazione  che  deve  indefettibilmente  essere  condizionato  da  tale  attività  di

certazione,  questa  SUA,  rimette  al  giudizio  del  RUP del  procedimento  dell’Ente

committente   la   valutazione   dei   costi   della   manodopera   dichiarati   dal  primo

classificato ai fini dell’aggiudicazione.

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha

presieduto la gara, anche in funzione di segretario verbalizzante, e dai due testimoni

come in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA e Segretario Verbalizzante:  D.ssa Roberta Broglia

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Testimone Sig.ra Paola Milaneschi

Pagina 7 di 7


		2020-01-16T09:30:42+0000
	Milaneschi Paola


		2020-01-16T09:31:42+0000
	Cappellini Silvia


		2020-01-16T09:32:05+0000
	Broglia Roberta




